
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 45  del Reg. 
 
Del 14.05.2019 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

ADEGUAMENTO  DI  UNA  RINGHIERA  IN 
FERRO PER LA SUCCESSIVA INSTALLAZIONE 
LUNGO LA STRADA COMUNALE NEI PRESSI 
DELLA VIA CASTELLO   DI   CONTRADA   
MARTINI   DI   QUESTO   COMUNE - 
LIQUIDAZIONE  FATTURA  N°3 DEL 17/04/2019 
ALLA DITTA SPANO' CARMELO,  CONTRADA  
CUPANE  -  98069 SINAGRA (ME) - PARTITA 
IVA: 00705710838  CIG: ZD327CD277      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
            

 

COMUNE  DI  SINAGR A 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 45 del 14.05.2019 
N. 138 Del 14.05.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ADEGUAMENTO  DI  UNA  RINGHIERA  IN FERRO PER LA 

SUCCESSIVA INSTALLAZIONE LUNGO LA STRADA COMUNALE 
NEI PRESSI DELLA VIA CASTEL LO   DI   CONTRADA   MARTINI   
DI   QUESTO   COMUNE - LIQUIDAZIONE  FATTURA  N°3 D EL 
17/04/2019 ALLA DITTA SPANO' CARMELO,  CONTRADA  CU PANE  -  
98069 SINAGRA (ME) - PARTITA IVA: 00705710838  CIG: ZD327CD277   

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  quattordici del mese di maggio nel 

proprio ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO 
CHE con Delibera Giunta Comunale n. 40 del 19/03/2019, si è deciso: 

1) Di prendere atto della nota Protocollo n°3016 del 18/03/2019, in atti, con la quale il 
Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici / Area 
Patrimonio e Manutenzione ha quantificato in €.610,00  IVA compresa, la somma necessaria 
per l’adeguamento di una ringhiera in ferro per la successiva installazione sulla strada 
Comunale nei pressi della Via Castello di Contrada Martini di questo Comune;  

2) Di incaricare il  Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata, Lavori 
Pubblici / Area Patrimonio e Manutenzione all’espletamento di tutti i successivi 
adempimenti gestionali di competenza; 

3) Di assegnare per le finalità di cui in premessa al succitato Responsabile la somma 
complessiva di €.610,00; 

4) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del 
Bilancio di Previsione 2019/2021, in corso di predisposizione; 

5) Di dare atto che la spesa per l’adeguamento della detta ringhiera in ferro, mediante 
operatore economico specializzato (Fabbro) (consentire il transito pedonale lungo il tratto 
della strada Comunale in sicurezza) rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  e 5 del 
TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie salvaguardia dell’incolumità pubblica, 
garantendo in situazione di sicurezza il transito sia pedonale che veicolare, lungo il tratto 
della Strada Comunale interessata alla posa in opera della ringhiera in argomento); 



 

 

6) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con 
successivo atto del Responsabile di Area incaricato; 

7) Di trasmettere copia del presente Provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, al 
Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria e al Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici / Area Patrimonio e Manutenzione, per i 
successivi adempimenti gestionali di competenza, nel rispetto delle disposizioni legislative 
in atto vigenti in materia; 

CHE con propria Determina Dirigenziale n°30 del 29/03/2019, si è deciso: 
1. DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori per l’adeguamento di una ringhiera in ferro per 

la successiva installazione sulla strada Comunale nei pressi della Via Castello di Contrada 
Martini di questo Comune, utilizzando le modalità di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
19/04/2017, n. 56 ed in ultimo dalla Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

2. DI AFFIDARE l’esecuzione del suddetto intervento all’operatore economico Spanò 
Carmelo – Partita IVA: 00705710838 - Contrada Cupane, s.n.c. – 98069 Sinagra (ME), per 
l’importo complessivo di €.610,00, IVA compresa; 

3. DI IMPEGNARE la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, non frazionabile, pari a 
complessive €.610,00, al Titolo 2 - Missione 1 - Programma 11 – Capitolo 2837/1 - << 
Lavori Manutenzione Straordinaria ecc. Beni Patrimoniali>> del redigendo Bilancio di 
Previsione Anno 2019, da approvarsi entro il 31/03/2019; 

4. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e quindi della Legge n. 
136/2010, è stato richiesto ed attribuito il seguente codice CIG: ZD327CD277; 

5. DI DARE ATTO che il DURC del soggetto sopra identificato (comunicazione prot. n. 
INAIL 14548411) risulta regolare con scadenza 27/04/2019; 

6. DI DARE ATTO che la spesa per l’intervento in oggetto rientra fra quelle previste dall’art. 
163 comma 3  e 5 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), stante che la stessa non 
risulta suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

7. DI DARE ATTO altresì che la spesa per l’intervento in oggetto rientra altresì fra quelle 
previste dall’art. 163 comma 3  e 5 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al 
fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie 
salvaguardia dell’incolumità pubblica, garantendo in situazione di sicurezza il transito sia 
pedonale che veicolare, lungo il tratto della Strada Comunale interessata alla posa in opera 
della ringhiera in argomento); 

8. DI APPROVARE la relazione preventivo elaborata dall’Ufficio Tecnico Comunale che 
regola i rapporti con la ditta affidataria. 

9. DI DARE ATTO che, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali dello stesso sono 
contenute nella suddetta relazione preventivo. 

10. DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante scambio 
di lettere commerciali secondo l’uso del commercio e sottoscrizione della presente 
determina di affidamento per accettazione ai sensi dell’art. 40 del Codice dei contratti 
pubblici che recepisce l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica in tutta la 
fase di gara direttamente dall’articolo 22 della Direttiva 2014/24/UE, disposizione rientrante 
tra quelle a recepimento obbligatorio dagli stati membri. 

11. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità 
o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata, al Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria. 

VISTA la comunicazione a mezzo PEC datata 09/04/2019, registrata al Protocollo Generale del Comune il 
10/04/2019 al n°3957, con la quale la Ditta in argomento ha restituito la Determina Dirigenziale n°30 del 
29/03/2019, sottoscritta per accettazione ai sensi dell’art. 40 del Codice dei contratti pubblici che recepisce 
l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica in tutta la fase di gara direttamente dall’articolo 22 della 
Direttiva 2014/24/UE, disposizione rientrante tra quelle a recepimento obbligatorio dagli stati membri; 



 

 

DATO ATTO che la ditta affidataria dell’intervento ha interamente ultimato i lavori di adeguamento della 
ringhiera in ferro previsti nella Determina Dirigenziale n°30 del 29/03/2019, come si evince 
dall’attestazione in data 13/05/2019 a firma dell’addetto ai servizi esterni; 

VISTA l’unita fattura n°2 del 08/04/2019, registrata al Protocollo Generale del Comune il 
10/04/2019, della Ditta  Spanò Carmelo – Partita IVA: 00705710838 - Contrada Cupane, s.n.c. – 98069 
Sinagra (ME), dell’importo complessivo di €.610,00, IVA compresa, relativa all’ADEGUAMENTO DI 
UNA RINGHIERA IN FERRO PER LA SUCCESSIVA INSTALLAZIONE LUNGO LA STRADA COMUNALE 
NEI PRESSI DELLA VIA CASTELLO DI CONTRADA MARTINI DI QUESTO COMUNE; 

RITENUTO  pertanto opportuno e necessario provvedere alla relativa liquidazione della spesa a 
carico della Stazione Appaltante; 

VISTO  il DURC regolare (Numero protocollo INAIL_16365931) dell’ Impresa Spanò Carmelo – 
Partita IVA: 00705710838 - Contrada Cupane, s.n.c. – 98069 Sinagra (ME), con scadenza 05/09/2019; 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 
VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico 

con la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data 
di entrata in vigore dello stesso; 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

VISTO  il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 
 VISTO  il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

VISTO  il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 

VISTE  le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA  la Determinazione del Sindaco n. 16 del 08/08/2018, con la quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state 
affidate fino al 30/06/2019 le Funzioni Dirigenziali; 

VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa all’Impresa Spanò Carmelo – Partita IVA: 
00705710838 - Contrada Cupane, s.n.c. – 98069 Sinagra (ME)  la somma complessiva di 
€.610,00, IVA compresa, a saldo della fattura n°2 del 08/04/2019, registrata al Protocollo 
Generale del Comune il 10/04/2019 al n°3962, relativa all’ADEGUAMENTO DI UNA 
RINGHIERA IN FERRO PER LA SUCCESSIVA INSTALLAZIONE LUNGO LA 
STRADA COMUNALE NEI PRESSI DELLA VIA CASTELLO DI CO NTRADA 
MARTINI DI QUESTO COMUNE, mediante accredito bancario così come richiesto in 
fattura;  

2)-Di dare atto che la complessiva somma di €.610,00, è imputata al Titolo 2 - Missione 1 - 
Programma 11 – Capitolo 2837/1 - << Lavori Manutenzione Straordinaria ecc. Beni 
Patrimoniali>> del redigendo Bilancio di Previsione Anno 2019 in corso di formazione; 

3)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  trasmessa, ai 
sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per 
i conseguenti adempimenti; 

4)-Dare atto, infine, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà 
pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione  
amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 
 



 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  14.05.2019   al  29.05.2019 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 14.05.2019 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


